

证券代码：601088

证券简称：中国神华

中国神华能源股份有限公司

2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

- 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 本报告已经本公司第五届董事会第二十九次会议批准。
- 本公司负责人吕志韧、主管会计工作负责人宋静刚及会计机构负责人余燕玲保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 第一季度财务报表是否经审计 是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：百万元 币种：人民币

| 项目 | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) | |
|------------------------|---------|--------------------|---------------------|
| 营业收入 | 87,647 | 0.7 | |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 15,884 | (14.7) | |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 16,460 | (11.2) | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 28,553 | (2.2) | |
| 基本每股收益(元/股) | 0.799 | (14.7) | |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.799 | (14.7) | |
| 加权平均净资产收益率(%) | 3.80 | 减少 0.8 个百分点 | |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减变动幅度(%) |
| 总资产 | 653,409 | 630,131 | 3.7 |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 426,379 | 408,692 | 4.3 |

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:百万元 币种:人民币

| 非经常性损益项目 | 本期金额 | 说明 |
|---|-------|---------|
| 非流动性资产处置损益, 包括已计提资产减值准备的冲销部分 | (5) | |
| 计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外 | 18 | |
| 对外委托贷款取得的损益 | 5 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | (681) | 主要为捐赠支出 |
| 减: 所得税影响额 | (91) | |
| 少数股东权益影响额(税后) | 4 | |
| 合计 | (576) | |

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的, 以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 按不同会计准则编制财务报表的主要差异

单位:百万元 币种:人民币

| | 归属于本公司股东的净利润 | | 归属于本公司股东的净资产 | |
|---------------------|-----------------|-----------------|----------------------|-----------------------|
| | 2024 年 1-3 月 | 2023 年 1-3 月 | 于 2024 年 3 月 31 日 | 于 2023 年 12 月 31 日 |
| 按中国企业会计准则 | 15,884 | 18,612 | 426,379 | 408,692 |
| 调整: | | | | |
| 维简费、安全生产费、其他类似性质的费用 | 1,876 | 2,065 | 2,740 | 2,786 |
| 按国际财务报告准则 | 17,760 | 20,677 | 429,119 | 411,478 |

说明: 本集团按中国政府相关机构的有关规定计提维简费、安全生产费及其他类似性质的费用, 按中国企业会计准则, 该等费用计入当期费用并在股东权益中的专项储备单独反映。按规定范围使用专项储备形成固定资产时, 应在计入相关资产成本的同时全额结转累计折旧。而按国际财务报告准则, 这些费用应于发生时确认, 相关资本性支出于发生时确认为物业、厂房及设备, 按相应的折旧方法计提折旧。上述差异带来的递延税项影响也反映在其中。

(四) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

(五) 合并财务报表主要报表项目的变动情况及主要原因

单位：百万元 币种：人民币

| 序号 | 合并利润表项目 | 2024年1-3月 | 2023年1-3月 | 变动(%) | 主要变动原因 |
|----|---------|-----------|-----------|---------|------------------------------------|
| 1 | 营业收入 | 87,647 | 87,042 | 0.7 | 发电、铁路运输等业务量增长导致营业收入增加 |
| 2 | 营业成本 | 58,139 | 55,211 | 5.3 | 外购煤销售量增加导致煤炭采购成本增长，发电量增加导致燃煤采购成本增长 |
| 3 | 管理费用 | 2,429 | 2,132 | 13.9 | 计提人工成本同比增加 |
| 4 | 财务费用 | 21 | 45 | (53.3) | 利息收入同比增加，利息费用同比减少 |
| 5 | 信用减值损失 | 11 | (7) | (257.1) | 本报告期部分应收账款坏账转回 |
| 6 | 投资收益 | 1,090 | 554 | 96.8 | 对北京国电、财务公司的投资收益增加 |
| 7 | 资产处置收益 | 3 | 17 | (82.4) | 上年同期本集团部分煤炭、发电子公司处置固定资产导致基数较高 |
| 8 | 其他收益 | 61 | 89 | (31.5) | 本报告期收到的政府补助减少 |
| 9 | 营业外收入 | 73 | 41 | 78.0 | 部分长期无法支付的应付款项核销、固定资产毁损报废利得等增加 |
| 10 | 营业外支出 | 760 | 69 | 1,001.4 | 本报告期捐赠内蒙古生态综合治理资金 |

单位：百万元 币种：人民币

| 序号 | 合并资产负债表项目 | 于2024年3月31日 | 于2023年12月31日 | 变动(%) | 主要变动原因 |
|----|-------------|-------------|--------------|---------|--|
| 1 | 货币资金 | 167,464 | 149,986 | 11.7 | 本报告期经营活动现金净流入 |
| 2 | 应收票据 | 6,174 | 7,983 | (22.7) | 部分应收票据到期 |
| 3 | 应收账款 | 14,169 | 11,875 | 19.3 | 应收售电款、售煤款增加，以及上年末加大清收力度，基数较低 |
| 4 | 应收款项融资 | 66 | 254 | (74.0) | 部分应收票据到期 |
| 5 | 预付款项 | 6,610 | 5,999 | 10.2 | 转口、进口煤等预付购煤款增加 |
| 6 | 其他应收款 | 3,107 | 2,731 | 13.8 | 本集团应收利息、保证金等增加 |
| 7 | 长期股权投资 | 56,870 | 55,571 | 2.3 | 本集团按权益法确认对北京国电和财务公司的投资收益，以及按约定增加对北京国能新能源产业投资基金（有限合伙）出资 |
| 8 | 无形资产 | 65,035 | 61,630 | 5.5 | 本集团确认新街一井、二井采矿权相关无形资产 |
| 9 | 应付票据 | 8 | 581 | (98.6) | 应付票据到期偿还 |
| 10 | 应付账款 | 32,112 | 38,320 | (16.2) | 应付材料款、工程款等减少 |
| 11 | 应付职工薪酬 | 12,163 | 7,424 | 63.8 | 本报告期计提人工成本。本报告期末应付职工薪酬较上年同期期末金额 11,068 百万元增长 9.9% |
| 12 | 应交税费 | 8,374 | 9,916 | (15.6) | 应付企业所得税、个人所得税等减少 |
| 13 | 其他应付款 | 20,169 | 16,979 | 18.8 | 本报告期按工作进度计提修理费、剥离费等 |
| 14 | 一年内到期的非流动负债 | 9,458 | 7,179 | 31.7 | 应付美元债券将于 2025 年 1 月到期，将其转至一年内到期的非流动负债核算，应付债券相应减少 |
| 15 | 应付债券 | 0 | 2,972 | (100.0) | |

| | | | | | |
|----|-------|--------|--------|------|------------------------------------|
| 16 | 长期应付款 | 17,815 | 14,656 | 21.6 | 新街一井、二井采矿权相关长期应付款增加 |
| 17 | 专项储备 | 21,594 | 19,577 | 10.3 | 本集团煤炭、发电等子分公司按规定计提安全生产费，导致相关专项储备增加 |

单位：百万元 币种：人民币

| 序号 | 合并现金流量表项目 | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 主要变动原因 |
|----|---------------|---------------|---------------|-----------|------------|
| 1 | 经营活动产生的现金流量净额 | 28,553 | 29,203 | (2.2) | 煤炭业务利润下降 |
| 2 | 投资活动产生的现金流量净额 | (25,005) | (11,140) | 124.5 | 本报告期定期存款增加 |
| 3 | 筹资活动产生的现金流量净额 | (1,068) | (2,443) | (56.3) | 上年同期偿还借款较多 |

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数(户) | 142,062 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有) | 不适用 | | | |
|--|---------|---------------------------|-------------|---------------------|----------------|-----|
| 前 10 名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份) | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股数量 | 持股比例 (%) | 持有有限 售条件股 份数量 | 质押、标记或冻 结情况 | |
| | | | | | 股份 状态 | 数量 |
| 国家能源投资集团有限责任公司 | 国有法人 | 13,812,709,196 | 69.52 | 0 | 无 | 不适用 |
| HKSCC NOMINEES LIMITED | 境外法人 | 3,370,204,910 | 16.96 | 0 | 未知 | 不适用 |
| 中国证券金融股份有限公司 | 其他 | 594,718,004 | 2.99 | 0 | 无 | 不适用 |
| 香港中央结算有限公司 | 境外法人 | 216,438,438 | 1.09 | 0 | 无 | 不适用 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 106,077,400 | 0.53 | 0 | 无 | 不适用 |
| 中国工商银行—上证 50 交易型开放式指数证券投资基金 | 其他 | 55,233,664 | 0.28 | 0 | 无 | 不适用 |
| 国新投资有限公司 | 国有法人 | 54,407,105 | 0.27 | 0 | 无 | 不适用 |
| 中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金 | 其他 | 35,660,529 | 0.18 | 0 | 无 | 不适用 |
| 全国社保基金一零一组合 | 其他 | 30,126,155 | 0.15 | 0 | 无 | 不适用 |
| 中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金 | 其他 | 24,905,770 | 0.13 | 0 | 无 | 不适用 |

| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | |
|--|---|---------|----------------|
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 | |
| | | 股份种类 | 数量 |
| 国家能源投资集团有限责任公司 | 13,812,709,196 | 人民币普通股 | 13,812,709,196 |
| HKSCC NOMINEES LIMITED | 3,370,204,910 | 境外上市外资股 | 3,370,204,910 |
| 中国证券金融股份有限公司 | 594,718,004 | 人民币普通股 | 594,718,004 |
| 香港中央结算有限公司 | 216,438,438 | 人民币普通股 | 216,438,438 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 106,077,400 | 人民币普通股 | 106,077,400 |
| 中国工商银行—上证 50 交易型开放式指数证券投资基金 | 55,233,664 | 人民币普通股 | 55,233,664 |
| 国新投资有限公司 | 54,407,105 | 人民币普通股 | 54,407,105 |
| 中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金 | 35,660,529 | 人民币普通股 | 35,660,529 |
| 全国社保基金一零一组合 | 30,126,155 | 人民币普通股 | 30,126,155 |
| 中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金 | 24,905,770 | 人民币普通股 | 24,905,770 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | HKSCC NOMINEES LIMITED 及香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司的全资子公司。中国工商银行—上证 50 交易型开放式指数证券投资基金和中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金的托管行同为中国工商银行。除以上披露内容外，本公司并不知晓前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 | | |
| 前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有） | 见下文 | | |

注：1.于本报告期末的普通股股东中，A 股股东（含国家能源集团公司）140,226 户，H 股记名股东 1,836 户。

2.HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股股份为代表其多个客户持有；香港中央结算有限公司持有的 A 股股份为代表其多个客户持有。

本公司控股股东国家能源集团公司计划自 2023 年 10 月 20 日起至其后 12 个月内，通过其全资子公司国家能源集团资本控股有限公司（“资本控股”），以上海证券交易所（“上交所”）允许的方式（包括但不限于集中竞价交易、大宗交易等）增持本公司 A 股股份，增持金额不低于人民币 5 亿元、不超过人民币 6 亿元，增持价格不超过 33.10 元/股（“增持计划”，详见本公司 2023 年 10 月 19 日 H 股公告及 10 月 20 日 A 股公告）。

2024 年第一季度，资本控股通过上交所集中竞价交易方式增持本公司 A 股股份 2,938,047 股，增持金额约为 9,609.58 万元（不含佣金及交易税费）。截至 2024 年 3 月 31 日，资本控股通过上交所以集中竞价交易方式累计增持本公司 A 股股份 11,593,528 股，占本公司总股本的 0.0584%，累计增持 A 股股份金额约为 36,527.90 万元（不含佣金及交易税费），占增持计划下限金额 5 亿

元的 73.1%；国家能源集团公司直接及间接持有本公司 A 股股份达 13,824,302,724 股，占本公司总股本的 69.5789%。

(二) 持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

√适用 □不适用

单位：股

| 持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 | | | | | | | | |
|--|-------------------|-----------|--------------------|-----------|-------------------|-----------|--------------------|-----------|
| 股东名称 (全称) | 期初普通账户、信用账户 持股 | | 期初转融通出借股 份且尚未归还 | | 期末普通账户、信用账 户持股 | | 期末转融通出借 股份且尚未归还 | |
| | 数量 合计 | 比例 (%) | 数量 合计 | 比例 (%) | 数量 合计 | 比例 (%) | 数量 合计 | 比例 (%) |
| 国家能源投资集 团有限责任公司 | 13,812,709,196 | 69.52 | 0 | 0 | 13,812,709,196 | 69.52 | 0 | 0 |
| HKSCC NOMINEES LIMITED | 3,369,078,025 | 16.96 | 未知 | 未知 | 3,370,204,910 | 16.96 | 未知 | 未知 |
| 中国证券金融股 份有限公司 | 594,718,004 | 2.99 | 0 | 0 | 594,718,004 | 2.99 | 0 | 0 |
| 香港中央结算有 限公司 | 221,001,857 | 1.11 | 0 | 0 | 216,438,438 | 1.09 | 0 | 0 |
| 中央汇金资产管 理有限责任公司 | 106,077,400 | 0.53 | 0 | 0 | 106,077,400 | 0.53 | 0 | 0 |
| 中国工商银行— 上证 50 交易型开 放式指数证券投资 基金 | 40,207,864 | 0.20 | 266,400 | 0.00 | 55,233,664 | 0.28 | 0 | 0 |
| 国新投资有限公 司 | 63,987,924 | 0.32 | 0 | 0 | 54,407,105 | 0.27 | 0 | 0 |
| 中国工商银行股 份有限公司—华 泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指 数证券投资基金 | 24,588,635 | 0.12 | 49,200 | 0.00 | 35,660,529 | 0.18 | 0 | 0 |
| 全国社保基金一 零一组合 | 30,126,155 | 0.15 | 0 | 0 | 30,126,155 | 0.15 | 0 | 0 |
| 中国建设银行股 份有限公司—易 方达沪深 300 交 易型开放式指数 发起式证券投资 基金 | 9,259,316 | 0.05 | 19,200 | 0.00 | 24,905,770 | 0.13 | 106,600 | 0.00 |

(三) 前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

(一) 主要运营数据

| 运营指标 | 单位 | 2024 年 1-3 月 | 2023 年 1-3 月 | 变动(%) |
|----------------|-------|--------------|--------------|-------|
| (一) 煤炭 | | | | |
| 1.商品煤产量 | 百万吨 | 81.3 | 80.1 | 1.5 |
| 2.煤炭销售量 | 百万吨 | 117.1 | 107.6 | 8.8 |
| 其中：自产煤 | 百万吨 | 80.3 | 79.4 | 1.1 |
| 外购煤 | 百万吨 | 36.8 | 28.2 | 30.5 |
| (二) 运输 | | | | |
| 1.自有铁路运输周转量 | 十亿吨公里 | 82.0 | 74.5 | 10.1 |
| 2.黄骅港装船量 | 百万吨 | 54.5 | 48.9 | 11.5 |
| 3.天津煤码头装船量 | 百万吨 | 10.5 | 11.2 | (6.2) |
| 4.航运货运量 | 百万吨 | 33.7 | 34.1 | (1.2) |
| 5.航运周转量 | 十亿吨海里 | 36.3 | 35.2 | 3.1 |
| (三) 发电 | | | | |
| 1.总发电量 | 十亿千瓦时 | 55.35 | 51.71 | 7.0 |
| 2.总售电量 | 十亿千瓦时 | 52.16 | 48.75 | 7.0 |
| (四) 煤化工 | | | | |
| 1.聚乙烯销售量 | 千吨 | 89.5 | 91.1 | (1.8) |
| 2.聚丙烯销售量 | 千吨 | 82.7 | 86.1 | (3.9) |

(二) 煤炭分部经营情况

1. 销售情况

(1) 按合同定价机制分类

币种：人民币

| | 2024年1-3月 | | | 2023年1-3月 | | | 变动 | |
|---------------------|-----------|--------------|-------------|-----------|--------------|-------------|-------|-------------|
| | 销售量 | 占销售量 合计比例 | 价格 (不含税) | 销售量 | 占销售量 合计比例 | 价格 (不含税) | 销售量 | 价格 (不含税) |
| | 百万吨 | % | 元/吨 | 百万吨 | % | 元/吨 | % | % |
| 一、通过销售集团销售 | 111.4 | 95.1 | 586 | 101.3 | 94.1 | 638 | 10.0 | (8.2) |
| 1. 年度长协 | 58.5 | 50.0 | 490 | 61.9 | 57.5 | 497 | (5.5) | (1.4) |
| 2. 月度长协 | 36.7 | 31.3 | 737 | 31.1 | 28.9 | 891 | 18.0 | (17.3) |
| 3. 现货 | 16.2 | 13.8 | 591 | 8.3 | 7.7 | 739 | 95.2 | (20.0) |
| 二、煤矿坑口直接销售 | 5.7 | 4.9 | 319 | 6.3 | 5.9 | 355 | (9.5) | (10.1) |
| 销售量合计/平均价格 (不含税) | 117.1 | 100.0 | 573 | 107.6 | 100.0 | 621 | 8.8 | (7.7) |

注：以上为本集团不同热值煤炭产品销售情况的汇总，包括电煤和其他煤炭。

(2) 按销售区域分类

币种：人民币

| | 2024年1-3月 | | | 2023年1-3月 | | | 变动 | |
|---------------------|-----------|--------------|-------------|-----------|--------------|-------------|-------|-------------|
| | 销售量 | 占销售量 合计比例 | 价格 (不含税) | 销售量 | 占销售量 合计比例 | 价格 (不含税) | 销售量 | 价格 (不含税) |
| | 百万吨 | % | 元/吨 | 百万吨 | % | 元/吨 | % | % |
| 一、国内销售 | 115.5 | 98.6 | 572 | 105.9 | 98.4 | 615 | 9.1 | (7.0) |
| (一) 自产煤及采购煤 | 110.1 | 94.0 | 573 | 102.1 | 94.9 | 611 | 7.8 | (6.2) |
| 1. 直达 | 51.2 | 43.7 | 444 | 50.8 | 47.2 | 463 | 0.8 | (4.1) |
| 2. 下水 | 58.9 | 50.3 | 685 | 51.3 | 47.7 | 758 | 14.8 | (9.6) |
| (二) 国内贸易煤销售 | 4.1 | 3.5 | 513 | 2.4 | 2.2 | 631 | 70.8 | (18.7) |
| (三) 进口煤销售 | 1.3 | 1.1 | 631 | 1.4 | 1.3 | 875 | (7.1) | (27.9) |
| 二、出口销售 | 0.0 | 0.0 | / | 0.0 | 0.0 | / | / | / |
| 三、境外销售 | 1.6 | 1.4 | 673 | 1.7 | 1.6 | 967 | (5.9) | (30.4) |
| 销售量合计/平均价格 (不含税) | 117.1 | 100.0 | 573 | 107.6 | 100.0 | 621 | 8.8 | (7.7) |

2.经营成果（合并抵销前）

币种：人民币

| | | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 主要变动原因 |
|------|-----|---------------|---------------|-----------|--------------------------|
| 营业收入 | 百万元 | 69,285 | 68,925 | 0.5 | 煤炭销售量增长 |
| 营业成本 | 百万元 | 49,252 | 45,672 | 7.8 | 煤炭销售量增长，相关生产成本、外购煤采购成本增长 |
| 毛利 | 百万元 | 20,033 | 23,253 | (13.8) | |
| 毛利率 | % | 28.9 | 33.7 | 下降4.8个百分点 | |
| 利润总额 | 百万元 | 13,406 | 17,416 | (23.0) | |

3.按煤源类型分类的煤炭产品销售毛利（合并抵销前）

币种：人民币

| 煤源类型 | 2024年1-3月 | | | | 2023年1-3月 | | | |
|------|-----------|--------|--------|------|-----------|--------|--------|------|
| | 销售收入 | 销售成本 | 毛利 | 毛利率 | 销售收入 | 销售成本 | 毛利 | 毛利率 |
| | 百万元 | 百万元 | 百万元 | % | 百万元 | 百万元 | 百万元 | % |
| 自产煤 | 42,822 | 23,841 | 18,981 | 44.3 | 45,444 | 22,989 | 22,455 | 49.4 |
| 外购煤 | 24,265 | 23,728 | 537 | 2.2 | 21,362 | 21,072 | 290 | 1.4 |
| 合计 | 67,087 | 47,569 | 19,518 | 29.1 | 66,806 | 44,061 | 22,745 | 34.0 |

本集团销售的外购煤包括自有矿区周边及铁路沿线的采购煤、国内贸易煤及进口、转口贸易的煤炭。外购煤销售成本包括外购煤采购成本以及为达成销售而发生的运输费、港杂费等。

4.自产煤单位生产成本

单位：人民币元/吨

| | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 主要变动原因 |
|-----------|---------------|---------------|-----------|--------------------------------|
| 自产煤单位生产成本 | 190.6 | 169.4 | 12.5 | |
| 原材料、燃料及动力 | 27.7 | 30.2 | (8.3) | 部分井工矿掘进进尺减少，以及部分露天矿剥离量同比下降 |
| 人工成本 | 59.0 | 28.6 | 106.3 | 主要是上年同期基数较低，以及本报告期按进度计提人工成本的影响 |
| 修理费 | 8.5 | 8.7 | (2.3) | |
| 折旧及摊销 | 18.5 | 19.0 | (2.6) | |
| 其他 | 76.9 | 82.9 | (7.2) | |

其他成本由以下三部分组成：（1）与生产直接相关的支出，包括维简安全费、洗选加工费、矿务工程等，占78%；（2）生产辅助费用，占16%；（3）征地及塌陷补偿、环保支出、税费等，占6%。

(三) 发电分部经营情况

1. 发、售电情况

| 所在地区/ 发电类型 | 发电量 (十亿千瓦时) | | | 售电量 (十亿千瓦时) | | | 平均利用小时 (小时) | | | 售电价 (人民币元/兆瓦时) | | |
|---------------------|----------------|---------------|-----------|----------------|---------------|-----------|----------------|---------------|-----------|-------------------|---------------|-----------|
| | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) |
| 境内 | 55.02 | 51.35 | 7.1 | 51.89 | 48.44 | 7.1 | 1,237 | 1,283 | (3.6) | 409 | 419 | (2.4) |
| 燃煤发电 | 53.83 | 50.30 | 7.0 | 50.72 | 47.42 | 7.0 | 1,254 | 1,294 | (3.1) | 406 | 416 | (2.4) |
| 燃气发电 | 0.97 | 0.95 | 2.1 | 0.95 | 0.92 | 3.3 | 1,023 | 995 | 2.8 | 584 | 581 | 0.5 |
| 水电 | 0.07 | 0.08 | (12.5) | 0.07 | 0.08 | (12.5) | 544 | 620 | (12.3) | 302 | 301 | 0.3 |
| 光伏发电 | 0.15 | 0.02 | 650.0 | 0.15 | 0.02 | 650.0 | 325 | 228 | 42.5 | 283 | 430 | (34.2) |
| 境外 | 0.33 | 0.36 | (8.3) | 0.27 | 0.31 | (12.9) | 1,083 | 1,209 | (10.4) | 514 | 562 | (8.5) |
| 燃煤发电 | 0.33 | 0.36 | (8.3) | 0.27 | 0.31 | (12.9) | 1,083 | 1,209 | (10.4) | 514 | 562 | (8.5) |
| 合计/加权 平均 | 55.35 | 51.71 | 7.0 | 52.16 | 48.75 | 7.0 | 1,236 | 1,283 | (3.7) | 409 | 420 | (2.6) |

2. 发电机组装机情况

于本报告期末，本集团发电机组总装机容量为 44,801 兆瓦，其中，燃煤发电机组装机容量为 43,244 兆瓦，燃气发电装机容量为 950 兆瓦，水电装机容量为 125 兆瓦，对外商业运营的光伏发电装机容量 482 兆瓦。

2024 年第一季度，本集团新增发电机组情况如下：

| 序号 | 发电机组所属公司 | 发电机组所在地 | 发电类型 | 新增装机容量 (兆瓦) | 变动原因 |
|----|---|----------------|------|----------------|-------|
| 1 | 国能粤电台山发电有限公司 | 广东省 | 燃煤发电 | 30 | 升级改造 |
| 2 | 国能神福（晋江）热电有限公司 | 福建省 | 燃煤发电 | 50 | 新机组投运 |
| 3 | 国能（清远）清洁能源有限公司、 国能（连江）港电有限公司、 国能寿光发电有限责任公司等 | 广东、福建、 山东等省 | 光伏发电 | 87 | 新机组投运 |

3. 经营成果（合并抵销前）

币种：人民币

| | | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 主要变动原因 |
|------|-----|---------------|---------------|-------------|--------|
| 营业收入 | 百万元 | 24,075 | 22,873 | 5.3 | 售电量增长 |
| 营业成本 | 百万元 | 20,002 | 19,183 | 4.3 | 售电量增长 |
| 毛利 | 百万元 | 4,073 | 3,690 | 10.4 | |
| 毛利率 | % | 16.9 | 16.1 | 上升 0.8 个百分点 | |
| 利润总额 | 百万元 | 3,188 | 2,869 | 11.1 | |

2024 年 1-3 月，本集团发电业务平均售电成本为 364.8 元/兆瓦时（2023 年同期：376.2 元/兆瓦时），同比下降 3.0%。

(四) 运输及煤化工分部经营情况

1. 生产经营

于本报告期，本集团包神铁路大物流集装箱发运量突破2万箱大关，较上年同期增长超30%。东月铁路项目自东胜东至台格庙铁路（海勒斯壕南至月牙树湾段）环评审批取得积极进展。黄骅港完成首批自雄安新区发往广东的集装箱货船的装载任务，正式开通雄安新区至黄骅港的集装箱海运业务。

2024年4月，本集团朔黄铁路3万吨级重载列车成功开行，该项目是本集团一体化运营能力的战略技术储备项目，对提升我国能源大通道运输能力、探索能源交通领域重载前沿技术意义深远。本集团完成黄骅港煤炭港区第五期工程（“五期工程”）的投资决策，拟在黄骅港新建4个7万吨级泊位，新增煤炭装船能力约5,000万吨/年。五期工程总投资约50亿元，建设工期约2.5年，计划于2024年内开工。五期工程建成后，将提高黄骅港煤炭下水能力冗余韧性，提升港口运行安全水平，保障本集团一体化产业链的高效运营。

2. 经营成果（合并抵销前）

单位：百万元 币种：人民币

| | 铁路 | | | 港口 | | | 航运 | | | 煤化工 | | |
|------------|---------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|-------------------|---------------|---------------|-------------------|
| | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) | 2024年 1-3月 | 2023年 1-3月 | 变动 (%) |
| 营业收入 | 11,763 | 11,109 | 5.9 | 1,698 | 1,608 | 5.6 | 1,214 | 1,130 | 7.4 | 1,506 | 1,522 | (1.1) |
| 营业成本 | 7,282 | 7,106 | 2.5 | 873 | 914 | (4.5) | 1,078 | 1,027 | 5.0 | 1,411 | 1,412 | (0.1) |
| 毛利 | 4,481 | 4,003 | 11.9 | 825 | 694 | 18.9 | 136 | 103 | 32.0 | 95 | 110 | (13.6) |
| 毛利率 (%) | 38.1 | 36.0 | 上升 2.1个 百分点 | 48.6 | 43.2 | 上升 5.4个 百分点 | 11.2 | 9.1 | 上升 2.1个 百分点 | 6.3 | 7.2 | 下降 0.9个 百分点 |
| 利润总额 | 3,777 | 3,237 | 16.7 | 655 | 568 | 15.3 | 102 | 46 | 121.7 | 16 | 17 | (5.9) |

2024年1-3月，煤化工分部毛利同比下降的主要原因是：聚烯烃产品销售量、平均销售价格同比下降。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目 | 2024 年 3 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 |
|---------------|-----------------|------------------|
| 流动资产： | | |
| 货币资金 | 167,464 | 149,986 |
| 交易性金融资产 | 0 | 0 |
| 应收票据 | 6,174 | 7,983 |
| 应收账款 | 14,169 | 11,875 |
| 应收款项融资 | 66 | 254 |
| 预付款项 | 6,610 | 5,999 |
| 其他应收款 | 3,107 | 2,731 |
| 其中：应收利息 | 183 | 159 |
| 应收股利 | 15 | 15 |
| 存货 | 13,516 | 12,846 |
| 其他流动资产 | 7,258 | 7,277 |
| 流动资产合计 | 218,364 | 198,951 |
| 非流动资产： | | |
| 长期股权投资 | 56,870 | 55,571 |
| 其他权益工具投资 | 2,486 | 2,486 |
| 固定资产 | 254,900 | 256,933 |
| 在建工程 | 20,608 | 20,474 |
| 使用权资产 | 1,448 | 1,583 |
| 无形资产 | 65,035 | 61,630 |
| 长期待摊费用 | 3,677 | 3,633 |
| 递延所得税资产 | 5,503 | 5,433 |
| 其他非流动资产 | 24,518 | 23,437 |
| 非流动资产合计 | 435,045 | 431,180 |
| 资产总计 | 653,409 | 630,131 |
| 流动负债： | | |
| 短期借款 | 2,745 | 2,927 |
| 应付票据 | 8 | 581 |
| 应付账款 | 32,112 | 38,320 |

| 项目 | 2024 年 3 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 |
|----------------------|-----------------|------------------|
| 合同负债 | 6,912 | 7,208 |
| 应付职工薪酬 | 12,163 | 7,424 |
| 应交税费 | 8,374 | 9,916 |
| 其他应付款 | 20,169 | 16,979 |
| 其中：应付利息 | 41 | 33 |
| 应付股利 | 6,519 | 6,902 |
| 一年内到期的非流动负债 | 9,458 | 7,179 |
| 其他流动负债 | 1,027 | 1,051 |
| 流动负债合计 | 92,968 | 91,585 |
| 非流动负债： | | |
| 长期借款 | 29,820 | 29,636 |
| 应付债券 | 0 | 2,972 |
| 租赁负债 | 1,347 | 1,332 |
| 长期应付款 | 17,815 | 14,656 |
| 预计负债 | 9,672 | 9,249 |
| 递延所得税负债 | 1,217 | 1,137 |
| 其他非流动负债 | 1,157 | 1,194 |
| 非流动负债合计 | 61,028 | 60,176 |
| 负债合计 | 153,996 | 151,761 |
| 所有者权益（或股东权益）： | | |
| 实收资本（或股本） | 19,869 | 19,869 |
| 资本公积 | 67,960 | 68,182 |
| 其他综合收益 | 1,121 | 1,140 |
| 专项储备 | 21,594 | 19,577 |
| 盈余公积 | 11,433 | 11,433 |
| 未分配利润 | 304,402 | 288,491 |
| 归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 | 426,379 | 408,692 |
| 少数股东权益 | 73,034 | 69,678 |
| 所有者权益（或股东权益）合计 | 499,413 | 478,370 |
| 负债和所有者权益（或股东权益）总计 | 653,409 | 630,131 |

注：于 2024 年 3 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日的“交易性金融资产”金额小于 50 万元。

公司负责人：吕志韧

主管会计工作负责人：宋静刚

会计机构负责人：余燕玲

合并利润表

2024年1-3月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目 | 2024年第一季度 | 2023年第一季度 |
|-----------------------------|-----------|-----------|
| 一、营业总收入 | 87,647 | 87,042 |
| 其中：营业收入 | 87,647 | 87,042 |
| 二、营业总成本 | 65,470 | 62,588 |
| 其中：营业成本 | 58,139 | 55,211 |
| 税金及附加 | 4,499 | 4,859 |
| 销售费用 | 108 | 99 |
| 管理费用 | 2,429 | 2,132 |
| 研发费用 | 274 | 242 |
| 财务费用 | 21 | 45 |
| 其中：利息费用 | 664 | 695 |
| 利息收入 | 689 | 635 |
| 加：其他收益 | 61 | 89 |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 1,090 | 554 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 1,086 | 550 |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | 11 | (7) |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | 2 | 0 |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | 3 | 17 |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | 23,344 | 25,107 |
| 加：营业外收入 | 73 | 41 |
| 减：营业外支出 | 760 | 69 |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 22,657 | 25,079 |
| 减：所得税费用 | 4,037 | 3,816 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | 18,620 | 21,263 |
| （一）按经营持续性分类 | | |
| 1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） | 18,620 | 21,263 |
| 2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） | 0 | 0 |
| （二）按所有权归属分类 | | |
| 1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） | 15,884 | 18,612 |
| 2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列） | 2,736 | 2,651 |
| 六、其他综合收益的税后净额 | (15) | 30 |
| （一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | (19) | 61 |
| 1. 不能重分类进损益的其他综合收益 | (13) | 160 |
| （1）重新计量设定受益计划变动额 | 0 | 0 |

| 项目 | 2024 年第一季度 | 2023 年第一季度 |
|-------------------------|------------|------------|
| (2) 权益法下不能转损益的其他综合收益 | (13) | 160 |
| 2. 将重分类进损益的其他综合收益 | (6) | (99) |
| (1) 权益法下可转损益的其他综合收益 | (19) | (7) |
| (2) 外币财务报表折算差额 | 13 | (92) |
| (二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 | 4 | (31) |
| 七、综合收益总额 | 18,605 | 21,293 |
| (一) 归属于母公司所有者的综合收益总额 | 15,865 | 18,673 |
| (二) 归属于少数股东的综合收益总额 | 2,740 | 2,620 |
| 八、每股收益： | | |
| (一) 基本每股收益(元/股) | 0.799 | 0.937 |
| (二) 稀释每股收益(元/股) | 0.799 | 0.937 |

公司负责人：吕志韧

主管会计工作负责人：宋静刚

会计机构负责人：余燕玲

合并现金流量表

2024年1-3月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目 | 2024年第一季度 | 2023年第一季度 |
|---------------------------|-----------|-----------|
| 一、经营活动产生的现金流量： | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 94,998 | 92,041 |
| 收到的税费返还 | 337 | 254 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 2,337 | 2,586 |
| 经营活动现金流入小计 | 97,672 | 94,881 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | (40,969) | (37,951) |
| 支付给职工及为职工支付的现金 | (8,677) | (8,634) |
| 支付的各项税费 | (16,260) | (16,390) |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | (3,213) | (2,703) |
| 经营活动现金流出小计 | (69,119) | (65,678) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 28,553 | 29,203 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | |
| 收回投资收到的现金 | 29 | 0 |
| 取得投资收益收到的现金 | 752 | 1,026 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 311 | 468 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 2,962 | 2,898 |
| 投资活动现金流入小计 | 4,054 | 4,392 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | (10,855) | (10,816) |
| 投资支付的现金 | (251) | (2,151) |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | (17,953) | (2,565) |
| 投资活动现金流出小计 | (29,059) | (15,532) |
| 投资活动产生的现金流量净额 | (25,005) | (11,140) |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | |
| 吸收投资收到的现金 | 13 | 150 |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | 13 | 150 |
| 取得借款收到的现金 | 2,852 | 9,063 |
| 筹资活动现金流入小计 | 2,865 | 9,213 |
| 偿还债务支付的现金 | (3,068) | (10,991) |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | (823) | (593) |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 | (383) | (47) |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | (42) | (72) |
| 筹资活动现金流出小计 | (3,933) | (11,656) |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | (1,068) | (2,443) |

| 项目 | 2024年第一季度 | 2023年第一季度 |
|--------------------|-----------|-----------|
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 7 | (25) |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 2,487 | 15,595 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 108,174 | 131,458 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 110,661 | 147,053 |

公司负责人：吕志韧

主管会计工作负责人：宋静刚

会计机构负责人：余燕玲

(三)2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

五、释义

| | | |
|----------|---|--|
| 中国神华/本公司 | 指 | 中国神华能源股份有限公司 |
| 本集团 | 指 | 本公司及其下属子公司 |
| 国家能源集团公司 | 指 | 国家能源投资集团有限责任公司 |
| 销售集团 | 指 | 国能销售集团有限公司 |
| 北京国电 | 指 | 北京国电电力有限公司 |
| 财务公司 | 指 | 国家能源集团财务有限公司 |
| 中国企业会计准则 | 指 | 中华人民共和国财政部颁布的企业会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定 |
| 国际财务报告准则 | 指 | 国际会计准则委员会颁布的国际财务报告准则 |
| 本报告期 | 指 | 2024年1-3月 |

特此公告。

中国神华能源股份有限公司董事会

2024年4月26日